1.1 Titular da Unidade Demandante

Nome do Servidor Matrícula Telefone E-mail

Cássia Elayne Miranda de Almeida (Substituta) 918 9360 sesad@tre-pe.jus.br

2. Detalhamento da Demanda

2.1 Exercício do PCA

O valor consta na PO 2026 no valor de R$ 29.060,00 (Vinte e nove mil e sessenta reais) . A publicação do
PCA 2026 se dará no segundo semestre.

2.2 Descrição Sucinta da Demanda

Necessidade de viabilizar local para a instalação e funcionamento do Cartório da  30ª Zona Eleitoral/Gravatá,
para os exercícios de 2026 e 2027.

2.3 Itens, Quantidades e Valores Previstos do PCA

[...]

do Ministério Público Eleitoral; além de ser o local onde são concedidas entrevistas com as Rádios locais, dentre outras atividades;
possui boas acomodações para uma zona eleitoral que conta com mais 60.000 (sessenta) mil eleitores, 26 (vinte e seis) locais de
votação e 195 (cento e noventa e cinco) seções eleitorais;
possui rampa de acesso ao prédio a ser utilizada pelos eleitores com necessidades especiais;
o endereço é acessível e de conhecimento da população envolvida (eleitores, mesários, representantes partidários, autoridades...), uma
vez que fica por trás da Rodoviária, na rua onde se localiza o Fórum, relativamente próximo do Núcleo da Defensoria Pública do

[...]

Acostamos para efeitos estimativos, previsão de reajuste calculado com a Calculadora do Cidadão do Banco Central, Anexo XIV -
(3045108).

O reajuste propriamente dito só será efetivado na época própria, pelo Núcleo de Cálculos do TRE-PE.

1.11.6. Valor estimado obtido

PRORROGAÇÃO 2026 - COM REAJUSTE - R$ 29.194,32 (Vinte e nove mil cento e noventa e quatro reais e trinta e dois
centavos).

PRORROGAÇÃO 2027 - COM REAJUSTE - R$ 29.194,32 (Vinte e nove mil cento e noventa e quatro reais e trinta e dois
centavos). 

A contratação ficará sujeita à disponibilidade orçamentária, após a publicação dos PCAs respectivos.

1.11.7. Orçamento Estimado

O valor estimado para a demanda na PO 2026 é de R$ 29.060,00, valor insuficiente para cobrir a despesa com a referida prorrogação.